
　　　　　　　北海道北見北斗高等学校定時制

　　　　　　　２０１９年 ４月給食献立表
　※牛乳は、毎回つきます※

8 9 10 11 12 鶏のホイル焼き　みそ汁

15 16 17 18 19 タラのホイル焼き　みそ汁

22 23 24 25 26 親子丼　みそ汁

 

カレーライス　デザート

焼き魚定食　みそ汁

ハンバーグ定食　みそ汁

開校記念日

金

エビ天うどん
月 火 水 木

始業式・着任式 ロコモコ丼　スープ
ちらし寿司　すまし汁

から揚げ丼　みそ汁

ギョーザ定食　みそ汁 しょう油ラーメン　

あんかけ焼きそば

 みなさんが食べている給食は、調理員さんが献立を考えて、毎日

心をこめて作ってくれています。学校給食では、入学するときに、

みなさんから提出された「食物アレルギー調査」を参考に、アレル

ギーの原因となる食物に配慮したものを提供しています。 

 しかし、アレルギーは体調によって今まで反応しなかったものに

も突然症状が現れることがあります。もし、給食後に体調の変化

があった時には、すぐに先生へ知らせてください。  



「原因となる食物を食べないこと」が原則です。 

「あれ、おかしいな？」と感じたらすぐ先生に、知らせてください！！ 

 アレルギー反応を起こす食べ物は人によって異なりますが、

鶏卵、牛乳、小麦が主な原因です。しかし、年齢が低いとき

に発症した食物アレルギーは自然に治るということも多いの

で、年齢により原因食物は変わることがあります。みなさん

の年齢で最も多い原因食物は「甲殻類」で、次いで「鶏卵」

「そば」となっています。 

 特定の食べ物を「異物」と判断して、体の一部や全身

にアレルギー症状が起こることを言い、「じんましん」

のような軽い症状から「アナフィラキシーショック」と

いう重い症状までさまざまです。 

↑アレルギーの原因となる食品が使われているかどうかわかるように原材料の表示がしてあ

ります。その中でも、必ず表示するよう義務づけられているのは鶏卵などの７品目です。こ

れは、アレルギー発症数が多い、または重い症状に至ることが多い食品です。そのほか、魚

卵や肉、果物など２０品目にも表示が勧められています。 




